

2022-01-12
TJÄNSTESKRIVELSE
Dnr: VDN 2021/19

Motion – Utveckling av debattformatet i kommunfullmäktige

Motion den 20 september 2021 av Leonid Yurkovskij (SD)

Förslag till beslut

Val- och demokratinämnden beslutar föreslå att kommunfullmäktige noterar att det pågår aktiviteter för att öka medborgarnas intresse för fullmäktigesammanträdena.

Sammanfattning av ärendet

Motionären föreslår att kommunstyrelsen ges i uppdrag att, tillsammans med medborgare och akademi, utreda hur debattformatet kan utvecklas för att öka medborgarnas intresse för att följa fullmäktigesammanträdena.

Val- och demokratinämnden yttrar sig över motionen utifrån sitt ansvarsområde, vilket är att bevaka demokratifrågor i kommunen och arbeta för att utveckla och fördjupa den demokratiska processen gentemot Nackaborna. Utifrån detta har nämnden genomfört flera aktiviteter för att utveckla de demokratiska processerna. Nämnden har bland annat lämnat förslag om hur politikercaféet – allmänhetens frågestund – innan fullmäktiges sammanträden kan utvecklas för att öka medborgarnas intresse för fullmäktigesammanträdena.

Vad gäller det som i övrigt tas upp i motionen, om exempelvis längden på fullmäktigedebatten, ligger detta utanför val- och demokratinämndens ansvarsområde men skulle exempelvis kunna regleras inom ramen för kommunfullmäktiges arbetsordning om fullmäktige så önskar.

Förslagen i motionen

Motionären föreslår att kommunstyrelsen ges i uppdrag att, tillsammans med medborgare och akademi, utreda hur debattformatet kan utvecklas för att öka medborgarnas intresse för att följa fullmäktigesammanträdena.

Av motionen framgår bland annat följande:

- Motionären påpekar att fullmäktigedebatten i ett enskilt ärende kan ta timmar i anspråk. Samtidigt hör det inte till ovanligheterna att extrainsatta fullmäktigesammanträden måste äga rum för att klara av ärenden som bordläggs på grund av tidsbrist.
- Motionären efterfrågar en bred genomlysning på hur debattformen kan utvecklas för att öka allmänhetens intresse för den lokala politiken. Bland annat bör det utredas vilka debattformer och format som tilltalar medborgarna, samt tidsåtgången och upplägget på dessa.
- Det är viktigt att sammanträden är tillgängliga och intressanta för allmänheten. Diskussionerna bör vara tydliga, kärnfulla och respektera sammanträdestiden.

Enhetens utredning och bedömning

Val- och demokratinämnden yttrar sig över motionen utifrån sitt ansvarsområde, vilket är att bevaka demokratifrågor i kommunen och arbeta för att utveckla och fördjupa den demokratiska processen gentemot Nackaborna. Av det som framförs i motionen är det i första hand det som framförs om att utreda hur debattformen kan utvecklas för att öka allmänhetens intresse för den lokala politiken.

I sin roll att bevaka, utveckla och fördjupa de demokratiska processerna har nämnden genomfört flera aktiviteter. Två forskare har deltagit på val- och demokratinämndens sammanträden och givit sin syn på frågorna. Företrädare för Faluns kommun respektive Järfälla kommun har bidragit med sina erfarenheter av att arbeta med demokratifrågorna i en utpekad nämnd. Detta måste ses i relation till att alla nämnder har uppdrag att arbeta med dialog med Nackaborna. Utifrån dessa inspel arbetar nu nämnden med flera uppdrag för att utveckla de demokratiska processerna. Ett uppdrag är hur arbetet med medborgarförslag kan utvecklas och bli än mer effektivt, ett annat är politikercaféet innan fullmäktiges sammanträden.

Vad gäller politikercaféet – allmänhetens frågestund – finns bestämmelser i fullmäktiges arbetsordning. Val- och demokratinämnden har den 8 februari 2021 (VDN 2021/2) föreslagit sätt att utveckla denna frågestund. Val- och demokratinämnden gav tjänstepersonsorganisationen i uppdrag att ordna så att det vid varje fullmäktigesammanträde är två frågor som medborgarna kan komma och diskutera vid politikercaféet. Det ska gälla frågor som är tänkta att komma upp på ett senare sammanträde, så att det finns en reell möjlighet att påverka de förtroendevalda inför beslutsfattandet. Tidpunkten för politikercaféet samt vilka frågeställningar som är aktuella annonseras i lokaltidning, på kommunens webbsida och i annat lämpligt media i syfte att nå så många medborgare som möjligt. Det åligger respektive parti att tillse att erforderligt antal

ledamöter/ersättare närvarar för att svara på allmänhetens frågor. Efter att fem tillfällen där allmänhetens frågestund/politikercafé har genomförts enligt den modell som beskrivs ovan ska en utvärdering ske, för att ta ställning till om upplägget har uppskattats av medborgarna och om en fortsättning ska ske. Hittills har sådana frågestunder dock inte genomförts med anledning av pandemin.

Mot bakgrund av det arbete som beskrivits ovan gör val- och demokratinämnden redan idag åtgärder för att öka allmänhetens intresse för den lokala politiken, vilket är ett av önskemålen som framförs i motionen. Vad gäller det som i övrigt tas upp i motionen, om exempelvis längden på fullmäktigedebatten, ligger detta utanför val- och demokratinämndens ansvarsområde men skulle exempelvis kunna regleras inom ramen för kommunfullmäktiges arbetsordning om fullmäktige så önskar.

Ekonomiska konsekvenser

De aktiviteter som genomförs för att utveckla och fördjupa den demokratiska processen och som beskrivits i ärendet, ligger inom ramen för val- och demokratinämndens budget.

Konsekvenser för barn

Information till och aktivt deltagande av Nackaborna i den demokratiska processen är en viktig beståndsdel i en demokrati. Alla aktiviteter som uppmuntrar till att fler engagerar sig i demokratifrågor gynnar även våra barn.

Handlingar i ärendet

Bilaga 1 Motionen

Mats Bohman
Trafik- och fastighetsdirektör
Stadsledningskontoret

Anders Fredriksson
Enhetschef
Nämndadministrativa enheten